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آموزش سالانه ۱۰۰۰مربی تخصصی در حوزه ایمنی

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران:  تمام تلاش ما این بود که تفاهمنامه شهرداری تهران و 
جمعیت هلال‌احمر، ‌روز پنجم دی‌ماه همزمان با روز ایمنی منعقد شود و امیدواریم شاهد ارتقای سطح ایمنی 

در شهر باشیم. یکی از اهداف این تفاهمنامه، آموزش سالانه ۱۰۰۰مربی تخصصی است.

کاهش سرفاصله حرکت‌قطارها در خطوط 3 و 6 مترو
مسعود درســتی، مدیرعامل شــرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: از ابتدای دی‌ماه به‌منظور کاهش بار 
ترافیکی و افزایش رضایت شهروندان، سرفاصله حرکت قطار‌های خطوط 3 و 6 مترو در پیک عصرگاهی یک 

دقیقه کاهش یافته است. در قطار‌های خط۳ سرفاصله از ۶ به ۵ و  در خط۶ از ۱۲ به ۱۱دقیقه کاهش یافت.

داده‌نمایادداشت

شیوه‌نامه‌ای که کامل نبود
چند سال پیش دستورالعملی درخصوص شیوه نظارت بر فعالیت 
تاکسی‌های اینترنتی تنظیم شده ‌که این شــیوه‌نامه با اینکه 
امضای وزرای وقت اقتصاد و کشــور را نیز در پای خود دارد، اما 
به‌دلیل نواقصی که داشت کمتر بدان توجه شد و به مرحله اجرا 
نرسید. با این حال، تأکید روز گذشته زاکانی مبنی بر پیگیری 
جدی این موضوع در هیأت دولت می‌تواند این دستورالعمل را 
با ویرایشی جدید و پوشش موضوع نظارت بر نرخ‌گذاری، دوباره 

زنده کند. برخی موارد در شیوه‌نامه به قرار ذیل است:

تاکســی‌های اینترنتی را می‌توان از موفق‌ترین سامانه‌های 
خدمات‌رسانی آنلاین دانست که در سال‌های اخیر با استقبال 
بسیار خوب شهروندان مواجه شده است، با این حال فعالیت این 
شرکت‌ها حاشیه‌های فراوانی را نیز به‌دنبال داشته که از موضوع 
کرایه‌های نامعقول در شرایط متفاوت جوی تا در دسترس نبودن 
و نپذیرفتن درخواست‌ها در پیک ترافیک و البته مسائل مربوط 
به ایمنی را دربر‌گرفته است. همین چند ‌ماه پیش بود که موضوع 

تعرض یکی از رانندگان به یک مسافر، تیتر یک 
رسانه‌ها شــد و واکنش‌های متفاوتی را به‌دنبال 
داشت تا جایی که شــرکت مذکور بند مربوط به 

»برعهده‌نگرفتن رفتار و عملکرد راننده از سوی 
شرکت« را از قوانین این شرکت حذف کرد و قول داد 

روند جذب و تأیید هویت رانندگان را سختگیرانه‌تر کند 
که شکایات متعددی در حوزه‌های مختلف به همراه داشته است. 
با این حال، موضوع نرخ کرایه را می‌توان پرشمارترین شکایت 
کاربران تاکسی‌های اینترنتی دانست؛ موضوعی که ضرورت 
نظارت جدی بر فعالیت این تاکسی‌ها از سوی نهادهای نظارتی 

یا شهرداری را پررنگ‌تر کرده است.

نرخ کرایه اینترنتی‌هانرخ کرایه اینترنتی‌ها  
زیر ذره‌بینزیر ذره‌بین

 چگونگی نظارت بر
 فعالیت تاکسی‌های اینترنتی

 نظارت شــهرداری بر تاکســی‌های اینترنتی باید دست‌کم در 
4حوزه صورت گیرد. اولین نوع نظارت باید از نوع مانیتورینگ 
باشد، به این معنا که شرکت‌های حمل‌ونقل اینترنتی عملا توسط 
شهرداری مراقبه شوند تا از تخلف آنها در ابعاد مختلف پیشگیری 
شود.  ابعاد این مانیتورینگ شامل رعایت مقررات شهری، قیمت، 
عمل به شــئونات اســامی و عمل به تعهدات اجتماعی است. 
دومین نوع نظارت باید از نوع اصلاح و بهبود باشد. یکی از کارهایی 
که تاکسی‌های اینترنتی باید انجام دهند این است که به بهبود 
ترافیک شهر و رفاه شــهروندان کمک کنند، این در‌حالی است 
که این شرکت‌ها با شیوه کنونی فعالیت که مبتنی بر استفاده از 
مسیریابی نرم‌افزاری و تردد در مسیرهای فرعی است، در حال 
توزیع ترافیک در شــهر و افزایش آلودگی هوا هستند. سومین 
نوع نظارت مبتنی بر ارزشگذاری است. سیستم‌های حمل‌ونقلی 
باید ارزشیابی شــوند و این ارزش به مردم نمایش داده شود تا 
استفاده‌کنندگان بدانند فعالیت تاکسی‌های اینترنتی با نظارت 
شهرداری در حال بهبود‌بخشی به کیفیت زندگی شهری است. 
چهارمین نوع نظارت بر فعالیت‌های شرکت‌های اینترنتی  باید 
نظارت رقابتی باشــد. امروزه فعالیت اوبر به این شکل است که 
به‌صورت یک هولدینگ درآمده و تعدادی شرکت ذیل آن با برند 

اوبر در حال رقابت و فعالیت اینترنتی هستند.
موضوع دیگر نرخ‌گذاری و تعیین کرایه شرکت‌های حمل‌ونقل 
اینترنتی است که باید جنبه‌های اجتماعی، راهبردی، فرهنگی 
و همچنین آثاری که در شهر بر جای می‌گذارند از قبیل میزان 
آلایندگی و استهلاک شهر و خودرو در آن مدنظر قرار گیرد. به‌طور 
مثال، شرکت اوبر فعالیت خودروهای تولید زیر سال‌2010 را در 
حمل‌ونقل اینترنتی ممنوع کرده ‌و حداکثر سن خودرو را حدود 
12سال درنظر گرفته است. شهرداری تهران باید تمام شاخص‌ها 
و فاکتورهای لازم را دسته‌بندی کند و در این دسته‌بندی، کیفیت 
خودرو، امکانات ایمنی از قبیل ایربگ و حتی زیبایی خودرو را در 

تناسب قیمت‌گذاری مورد توجه قرار دهد.
نکته‌ای که باید در زمینه نرخ‌گــذاری مورد توجه قرارگیرد این 
است که تجربه نشان داده که هرجا اقتصاد و نرخ‌گذاری به شکل 
دستوری بوده، منجر به نابرابری، بی‌عدالتی و فساد شده است، به 
همین دلیل لازم است پیش از ورود به بحث نرخ‌گذاری فعالیت 
تاکسی‌های اینترنتی، مرکز مطالعات شــهرداری برنامه‌ جامع 
راهبردی در این زمینه تبیین کند و این برنامه بعد از آزمایش از 
طریق مطالعات میدانی، تبدیل به قانون شود تا شهرداری بتواند 

حضور مؤثری در این موضوع داشته باشد.
*دبیر انجمن علمی اقتصاد شهری

زاکانی: تشکیل کمیته برای نظارت 
بر فعالیت ‌تاکسی‌های اینترنتی

بعد از اظهارنظراتی که در روزهای اخیر پیرامون 
موضوع نظارت بر فعالیت ‌تاکسی‌های اینترنتی 
مطرح شــد، شــهردار تهران دیروز مشکل این 
موضوع را اختلاف در مرجع صادرکننده مجوز 
عنوان کرد و گفــت که قرار اســت موضوع در 
کمیته‌ای مشترک پیگیری شــود. او با اشاره به 
سخنان وزیر کشور درخصوص مسئول‌دانستن 
شهرداری در موضوع تعیین‌تکلیف تاکسی‌های 
اینترنتی، گفت: اینکه در نرخ‌گذاری تاکسی‌های 
اینترنتی اختلاف‌نظر وجود دارد، این اختلاف‌نظر 
ناظر بر صدور مجوزهاســت که از وزارت صمت 
مجوز بگیرند ‌یا براساس قانون باید از شهرداری 
مجوز دریافت کنند. زاکانــی اضافه کرد: نظر ما 
این است که‌ مجوز را از شهرداری بگیرند اما از این 
موضوع سوءاستفاده می‌شود، از این‌رو در قالب ۳ 
موضوع در هیأت دولت مطرح و قرار شد کمیته‌ای 
با حضور اینجانب شکل بگیرد. در این کمیته قرار 
است استدلال کنیم که چون موضوع در حیطه 
حمل‌ونقل عمومی است، باید شهرداری در این 

خصوص تصمیم بگیرد.‌

 تأکید مدیریت شهری 
بر نظارت بر تاکسی‌های آنلاین

این موضوع در روزهای اخیر مجددا از سوی مدیریت شهری 
مورد توجه قرار گرفته و روز گذشته هم شهردار تهران و هم 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران در این زمینه اظهارنظر 
کرده‌اند. مهدی چمران کــه اوایل هفته جــاری فعالیت 
تاکسی‌های اینترنتی را نیازمند مدیریت شهرداری دانسته 
بود، دیــروز در جمع خبرنگاران تأکید کــرد: »متن قانون 
درخصوص تاکسی‌های اینترنتی این است که شهرداری باید 
کرایه‌ها را تنظیم کند که امیدواریم با همکاری تاکسی‌های 
اینترنتی این مهم حاصل شــود.« علیرضــا زاکانی هم در 
حاشیه نشست شورای شهر از پیگیری این موضوع در هیأت 
دولت خبر داد. با این حال، شــیوه این نظارت همچنان با 
ابهاماتی مواجه است و در زمینه ابعاد این نظارت شفاف‌سازی‌ 

لازم انجام نشده است.

سیدمحسن طباطبایی مزدآبادی*

  شرایط وسیله نقلیه در شیوه‌نامه نظارت
 رعایت ســن فرســودگی مطابــق ضوابــط خودروهای 

شخصی
 داشتن گواهی معاینه فنی معتبر

 داشتن بیمه شخص ثالث
 همخوانی شماه پلاک با استان محل فعالیت

 همخوانــی خــودرو با مشــخصات ســامانه ســماس و 
اسناد قانونی

  تخلفات صنفی راننده براساس شیوه‌نامه نظارت
 پیاده‌کردن مسافر پیش از رسیدن به مقصد

 عدم‌رعایت هزینه اعلامی
 استفاده از خودرو غیرثبت‌شده

 استفاده از راننده غیراعلامی
 اعمال منافی عفت عمومی و غیراخلاقی

  تخلفات عمومی راننده براساس شیوه‌نامه نظارت
 تصادف منجر به جرح یا فوت

 حمل مواد خطرناک و کالای باابعاد غیراستاندارد
 حمل اشیای ممنوعه

 عدم‌رعایــت ضوابــط شــهرداری بــرای فعالیــت در 
فرودگاه، ترمینال و راه‌آهن

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

لزوم ارائه لایحه به شورای شهر
سید‌جعفر تشکری‌هاشــمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران:  شهرداری باید بر همه بخش‌های حمل‌ونقل 
عمومی نظارت کند، این نظارت منحصر بــه نوع خاصی از 
حمل‌ونقل نیست و تاکســی‌های اینترنتی نیز از این قاعده 
مستثنی نیستند. این موضوع به‌سادگی قابل کنترل است و 
شهرداری باید چگونگی این نظارت را در قالب طرح و لایحه 
به شــورا ارائه کند تا اگر واجد ایراداتی باشد، برطرف و طرح 
اجرایی شود. شــهرهای دیگر نیز می‌توانند به طریق مشابه 
این نظارت را انجام دهند به این ترتیب که دیتابیس این نظارت 
براساس داده‌های مصوب شــوراهای شهر و با قابلیت تغییر 
براساس شرایط جغرافیایی، تنظیم می‌شود. با توجه به فعالیت 
تاکسی‌های اینترنتی با مجوز کســب‌وکارهای الکترونیک، 
مغایرت‌هایی با اختیارات و وظایف شــوراهای شهرها دارد. 
موضوع برای کار کارشناســی مطرح و همچنین مقرر شده 
نقطه‌نظرات ما برای دســتگاه‌های مســئول ارسال شود و 

امیدواریم که نتیجه بگیریم.

مکث


